
   
Erscheint in der Regel zweimal monatlich. Bezugspreis halb-
jährlich 9,20 €. Einzelnummern gegen Berechnung von 0,18 € 
(einschließlich Zustellgebühr) je angefangene Seite. Bestellun-
gen sind an die Regierung von Mittelfranken, Postfach 6 06, 
91511 Ansbach, zu richten. Herausgeber und Druck: Regierung 
von Mittelfranken. 

 Seite 17 
 

 Mittelfränkisches 
 Amtsblatt 

  
 

Amtliche Bekanntmachungen der Regierung von Mittelfranken, des Bezirkes Mittelfranken, 
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Mittelfranken 
  
 
54. Jahrgang Ansbach, 6. Februar 2009 Nr. 3 
   
 
 
 
 

Inhaltsübersicht 
 

 Seite 
 
Bekanntmachungen der Regierung von Mittelfranken 
 
Rechtsverordnung der Regierung von Mittelfranken zur Änderung der Rechtsverordnung vom 30. August 1972 über die 
Neuorganisation der Volksschulen in der Stadt Nürnberg mit Ausnahme der Stadtteile Katzwang, Greuth, Neu-
katzwang, Reichelsdorfer Keller, Kornburg, Worzeldorf, Gaulnhofen, Herpersdorf, Holsteinbruch, Königshof, Pillenreuth 
und Weiherhaus vom 23. Januar 2009 .................................................................................................................................
 
Europawahl am 7. Juni 2009; Ernennung der Kreis- und Stadtwahlleiter und deren Stellvertreter ......................................
 
Bekanntmachung der Planungsverbände 
 
Öffentlichkeitsbeteiligung im Rahmen der Teilfortschreibung des Regionalplans des Planungsverbandes Industrieregi-
on Mittelfranken zu den Kapiteln "Natur und Landschaft" und Erholung vom 29. Januar 2009 ...........................................
 

 
 
 
 
 
 19
 
 20
 
 
 
 
 22
 

 

B 1213 



18 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 3/2009  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mit großer Trauer und Betroffenheit nehmen wir 
Abschied von unserer geschätzten Kollegin 
 

Frau Else Planner 
Regierungsamtfrau 

 
die am 28. Januar 2009 im Alter von nur 43 Jah-
ren verstarb. 
 
Mit ihr verlieren wir eine wertvolle Mitarbeiterin, 
die mehr als 18 Jahre bei der Regierung von 
Mittelfranken beschäftigt war.  
 
Seit Oktober 1990 hat sie viele anspruchsvolle 
Aufgaben im Stiftungswesen, bei der Wirtschafts-
förderung, im Landwirtschaftsbereich, im Kom-
munalabgabenrecht und in der Sparkassenauf-
sicht erfüllt. 
 
Ihre Gründlichkeit, Geradlinigkeit und Verbun-
denheit mit ihrer Arbeit zeichneten sie aus, Zu-
verlässigkeit und große Einsatzfreude waren für 
sie selbstverständlich. Aufgrund ihrer freundli-
chen und offenen Art wurde sie allseits ge-
schätzt. 
 
Wir gedenken ihrer in tiefer Trauer. 



 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 3/2009 19 
 

 

Bekanntmachungen der Regierung von Mittelfranken 
 

Rechtsverordnung 
der Regierung von Mittelfranken 

zur Änderung der Rechtsverordnung 
vom 30. August 1972 über die 

Neuorganisation der Volksschulen 
in der Stadt Nürnberg mit Ausnahme der 

Stadtteile Katzwang, Greuth, Neukatzwang, 
Reichelsdorfer Keller, Kornburg, Worzeldorf, Gauln-

hofen, Herpersdorf, Holsteinbruch, 
Königshof, Pillenreuth und Weiherhaus 

 
Vom 23. Januar 2009 

 
Auf Grund der Art. 26, 29 und 32 des Bayer. Gesetzes 
über das Erziehungs- und Unterrichtswesen (BayEUG) i. 
d. F. der Bekanntmachung vom 31. Mai 2000 (GVBl S. 
414, ber. S. 632, KWMBl I S. 210), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 22. Juli 2008 (GVBl S. 467) erlässt die Re-
gierung von Mittelfranken folgende Verordnung: 
 

§ 1 
 

Die Volksschule Nürnberg, Herriedener Straße (Grund-
schule) wird umbenannt; sie führt künftig die Bezeich-
nung "Volksschule Nürnberg, Birkenwald-Schule (Grund-
schule)". 
 

§ 2 
 

Die Rechtsverordnung der Regierung von Mittelfranken 
über die Neuorganisation der Volksschulen in der Stadt 
Nürnberg mit Ausnahme der Stadtteile Katzwang, Greuth, 
Neukatzwang, Reichelsdorfer Keller, Kornburg, Worzel-
dorf, Gaulnhofen, Herpersdorf, Holsteinbruch, Königshof, 
Pillenreuth und Weiherhaus vom 30. August 1972 (RABl 
Nr. 31/1972, S. 159) wird wie folgt geändert: 
 
1. § 3 Nr. 24.1 erhält folgende Fassung: 
 
 "24.1 Volksschule Nürnberg, 
  Birkenwald-Schule (Grundschule) 
 
  a) Die Schule umfasst die Jahrgangsstufen 1 

mit 4. 
 
  b) Als Schulsprengel wird die Fläche be-

stimmt, die von folgenden Straßen und Li-
nien begrenzt ist: 

 
   Norden: Bahnlinie Nürnberg-Ansbach – 

Ringbahn 
 
   Osten: Schweinauer Hauptstraße 
 
   Süden: Ansbacher Straße 
 
   Westen: Stadtgrenze" 

2. § 3 Nr. 24.2 erhält folgende Fassung: 
 
 "24.2 Volksschule Nürnberg, 
  Robert-Bosch-Schule (Hauptschule) 
 
  a) Die Schule umfasst die Jahrgangsstufen 5 

mit 9. 
 
  b) Der Schulsprengel erstreckt sich auf den 

Sprengel der Volksschule Nürnberg, Bir-
kenwald-Schule (Grundschule), 

   auf den Sprengel der Volksschule Nürn-
berg, Helene-von-Forster-Schule (Grund-
schule), 

   auf den Sprengel der Volksschule Nürn-
berg, Grundschule Gebersdorf, auf den 
Teil des Sprengels der Volksschule Nürn-
berg, Georg-Paul-Amberger-Schule 
(Grundschule) südlich der Gustav-Adolf-
Straße und der Nopitschstraße, 

   auf den Teil des Sprengels der Volksschule 
Nürnberg-Eibach (Grundschule), der von 
folgenden Straßen und Linien begrenzt 
wird: 

   im Osten von der Bahnlinie Nürnberg-
Schwabach, im Westen von der Weißen-
burger Straße und im Süden von der Ha-
fenstraße." 

 
§ 3 

 
Diese Rechtsverordnung tritt am Tage nach ihrer Be-
kanntmachung im Amtsblatt der Regierung von Mittel-
franken in Kraft. 
 
Ansbach, 23. Januar 2009 
 

Regierung von Mittelfranken 
Dr.   B a u e r 

Regierungspräsident 
 

MFrABl S. 19

 



20 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 3/2009  
 

 

Europawahl am 7. Juni 2009; 
Ernennung der Kreis- und Stadtwahlleiter und deren Stellvertreter 
 
Bekanntmachung der Regierung von Mittelfranken vom 14. Januar 2009 Gz. 10-1361-1/08 
 
Gemäß § 5 Abs. 1 EuWG und § 2 der Verordnung über die Bildung der Wahlorgane für die Europawahlen vom 
17.01.1984 (GVBl S. 15, BayRS 111-4-1) wurden zu Kreis- und Stadtwahlleitern und deren Stellvertretern er-
nannt: 
 
 Kreiswahlleiter/Stadtwahlleiter Stellvertreter 

Stadt Ansbach Rainer Stache 
Ltd. Rechtsdirektor 
Stadt Ansbach 
Nürnberger Straße 32 
91522 Ansbach 
Tel.: 0981 51-215 
Fax: 0981 51-1215 
E-Mail: rainer.stache@ansbach.de 

Jürgen Lösch 
Verwaltungsamtsrat 
Stadt Ansbach 
Tel.: 0981 51-428 
Fax: 0981 51-1428 
E-Mail: juergen.loesch@ansbach.de 

Stadt Erlangen Marlene Wüstner 
Berufsm. Stadträtin 
Stadt Erlangen 
Rathausplatz 1 
91052 Erlangen 
Tel.: 09131 86-2203 
Fax: 09131 86-2134 
E-Mail: wahlen@stadt.erlangen.de 

Günter Schiffmann 
Verwaltungsdirektor 
Stadt Erlangen 
Tel.: 09131 86-2550 
Fax: 09131 86-2832 

Stadt Fürth Christoph Maier 
Berufsm. Stadtrat 
Stadt Fürth 
Schwabacher Straße 170 
90762 Fürth 
Tel.: 0911 974-1030 
Fax: 0911 974-1032 
E-Mail: christoph.maier@fuerth.de 

Rainer Baier 
Verwaltungsoberamtsrat 
Stadt Fürth 
Tel.: 0911 974-2330 
Fax: 0911 974-2333 
E-Mail: rainer.baier@fuerth.de 

Stadt Nürnberg Wolf Schäfer 
Beschäftigter 
Stadt Nürnberg 
Amt für Stadtforschung und 
Statistik/Wahlamt 
Unschlittplatz 7 a 
90403 Nürnberg 
Tel.: 0911 231-2840 
Fax: 0911 231-2844 
E-Mail: wahlamt@stadt.nuernberg.de 

Walter Lindl 
Ltd. Rechtsdirektor 
Stadt Nürnberg 
Tel.: 0911 231-2362 
Fax: 0911 231-2883 

Stadt Schwabach Matthias Thürauf 
Oberbürgermeister 
Stadt Schwabach 
Königsplatz 1 
91126 Schwabach 
Tel.: 09122 860-450 
Fax: 09122 860-110 
E-Mail: wahlamt@schwabach.de 

Rainer Schmitt-Timmermanns 
Stadtrechtsrat 
Stadt Schwabach 
Tel.: 09122 860-221 
Fax: 09122 860-110 

Landkreis Ansbach Ludwig Lammel 
Regierungsdirektor 
Landratsamt Ansbach 
Crailsheimstraße 1 
91522 Ansbach 
Tel.: 0981 468-200 
Fax: 0981 468-202 
E-Mail: ludwig.lammel@landratsamt-
  ansbach.de 

Gerhard Scheefer 
Oberamtsrat 
Landratsamt Ansbach 
Tel.: 0981 468-210 
Fax: 0981 468-217 
E-Mail: gerhard.scheefer@ 
  landratsamt-ansbach.de 



 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 3/2009 21 
 

 

 Kreiswahlleiter/Stadtwahlleiter Stellvertreter 
   
Landkreis Erlangen-
Höchstadt 

Wolfgang Fischer 
Oberregierungsrat 
Landratsamt Erlangen-Höchstadt 
Marktplatz 6 
91054 Erlangen 
Tel.: 09131 803-150 
Fax: 09131 803-101 
E-Mail: wolfgang.fischer@erlangen- 
  hoechstadt.de 

Angela Daut-Schem 
Regierungsamtmann 
Landratsamt Erlangen-Höchstadt 
Tel.: 09131 803-215 
Fax: 09131 803-375 
E-Mail: angela.daut-schem@ 
  erlangen-hoechstadt.de 

Landkreis Fürth Barbara Göller 
Oberregierungsrätin 
Landratsamt Fürth 
Stresemannplatz 11 
90763 Fürth 
Tel.: 0911 9773-1200 
Fax: 0911 9773-1205 
E-Mail: b-goeller@lra-fue.bayern.de 

Günter Heller 
Oberamtsrat 
Landratsamt Fürth 
Tel.: 0911 9773-1206 
Fax: 0911 9773-1205 
E-Mail: g-heller@lra-fue.bayern.de 

Landkreis Neustadt a. d. 
Aisch-Bad Windsheim 

Carolin Froelich 
Regierungsrätin 
Landratsamt Neustadt a. d. Aisch-Bad 
Windsheim 
Konrad-Adenauer-Straße 1 
91413 Neustadt a. d. Aisch 
Tel.: 09161 92-200 
Fax: 09161 92-106 und 09161 92-520 
E-Mail: carolin.froelich@kreis-nea.de 

Günter Lorz 
Regierungsamtsrat 
Landratsamt Neustadt a. d. Aisch-Bad 
Windsheim 
Tel.: 09161 92-210 
Fax: 09161 92-8210 und  
 09161 92-106 
E-Mail: guenter.lorz@kreis-nea.de 

Landkreis Nürnberger 
Land 

Gerhard Hertlein 
Regierungsamtsrat 
Landratsamt Nürnberger Land 
Waldluststraße 1 
91207 Lauf a. d. Pegnitz 
Tel.: 09123 950-348 
Fax: 09123 950-144 
E-Mail: ordnung@nuernberger-land.de 

Andreas Kalb 
Regierungsoberinspektor 
Landratsamt Nürnberger Land 
Tel.: 09123 950-162 
Fax: 09123 950-463 

Landkreis Roth Willi Härlein 
Oberregierungsrat 
Landratsamt Roth 
Weinbergweg 1 
91154 Roth 
Tel.: 09171 81-342 
Fax: 09171 81-7342 
E-Mail: willi.hearlein@landratsamt-
  roth.de 

Birgit Zwintschert 
Regierungsamtfrau 
Landratsamt Roth 
Tel.: 09171 81-306 
Fax: 09171 81-7306 
E-Mail: birgit.zwintschert@ 
  landratsamt-roth.de 

Landkreis Weißenburg-
Gunzenhausen 

Klaus Wagner 
Regierungsdirektor 
Landratsamt Weißenburg-
Gunzenhausen 
Bahnhofstraße 2 
91781 Weißenburg i. Bay. 
Tel.: 09141 902-131 
Fax: 09141 902-7131 
E-Mail: kommunalaufsicht.lra 
  @landkreis-wug.de 

Klaus Geyer 
Regierungsamtsrat 
Landratsamt Weißenburg-
Gunzenhausen 
Tel.: 09141 902-149 
Fax: 09141 902-7149 

 
Dr. Bauer 

Regierungspräsident 
 

MFrABl S. 20 



22 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 3/2009  
 

 

Bekanntmachung der Planungsverbände 
 

Öffentlichkeitsbeteiligung 
im Rahmen der Teilfortschreibung 

des Regionalplans des Planungsverbandes 
Industrieregion Mittelfranken zu den Kapiteln 

„Natur und Landschaft“ und „Erholung“ 
 

Bekanntmachung 
des Planungsverbandes 

Industrieregion Mittelfranken 
vom 29. Januar 2009 

 
Gemäß § 7 Absatz 6 Satz 1 des ROG vom 18. Au-
gust 1997 (BGBl I S. 2081), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 9. Dezember 2006 (BGBl I S. 2833) i. V. 
m. Art. 13 Absatz 2 Satz 4 des BayLplG vom 
27. Dezember 2004 (GVBl S. 521), wird nachstehend 
bekannt gemacht: 
 
Der Planungsausschuss des Planungsverbandes 
Industrieregion Mittelfranken hat am 12. Januar 2009 
die Beteiligung nach Artikel 13 des Bayerischen 
Landesplanungsgesetzes für die Teilfortschreibung 
des Regionalplans zu den Kapiteln „Natur und Land-
schaft“ und „Erholung“ (ergänzende Beteiligung) 
beschlossen. 
 
Der Planentwurf und seine Begründung sowie der 
Umweltbericht liegen vom 12. Februar bis einschließ-
lich 27. März 2009 zur Einsicht für jedermann bei 
folgender Stelle aus: 
 
Regierung von Mittelfranken, Promenade 27, 91522 
Ansbach, Zimmer Nr. 441. 
Die Unterlagen können von Montag bis Donnerstag 
von 09:00 bis 11:45 Uhr und von 14:00 bis 15:30 Uhr 
und Freitag von 09:00 bis 12:30 Uhr eingesehen 
werden. 
 
Gleichzeitig kann der Entwurf im Internet unter den 
Internetadressen 
www.regierung.mittelfranken.bayern.de 
unter "Aktuelle Themen" und 
www.industrieregion-mittelfranken.de 
unter „Aktuelles“ eingesehen werden. 
 
Bis zum Ablauf der Auslegungsfrist wird Gelegenheit 
zur schriftlichen Äußerung gegenüber dem Pla-
nungsverband Industrieregion Mittelfranken, Haupt-
markt 18/III, 90403 Nürnberg gegeben. 
 
Nürnberg, 29. Januar 2009 
 

Oberbürgermeister Matthias Thürauf 
Verbandsvorsitzender 

 
MFrABl S. 22 


